

Số: /KH-UBND

Bắc Quỳnh, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023 và kỷ niệm 83 năm ngày khởi nghĩa Bắc Sơn (27/9/1940 - 27/9/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 257/KH-UBND ngày 07/9/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn, kế hoạch Bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023 và kỷ niệm 83 năm ngày khởi nghĩa Bắc Sơn (27/9/1940 - 27/9/2023).

UBND xã Bắc Quỳnh xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) trong dịp Tết Trung thu năm 2023 và kỷ niệm 83 năm ngày khởi nghĩa Bắc Sơn (27/9/1940 - 27/9/2023) trên địa bàn xã, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa và thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch số 31/KH-BCĐ, ngày 06/2/2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện về việc triển khai công tác Hậu kiểm về ATTP năm 2023, cụ thể:

- Tiếp tục tăng cường các hoạt động tuyên truyền chính sách pháp luật và các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực ATTP nhằm nâng cao nhận thức chấp hành các quy định pháp luật của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm và nhận thức của người tiêu dùng;

- Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước của cấp ủy chính quyền xã và ý thức, trách nhiệm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm về đảm bảo ATTP trên địa bàn xã;

- Thông qua hoạt động kiểm tra, hậu kiểm nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về ATTP, hạn chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; đánh giá tình hình về ATTP đối với các nhóm thực phẩm lưu thông trên thị trường nhằm định hướng giải pháp quản lý; đánh giá việc cấp các loại giấy phép về ATTP: Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an ATTP, việc tự công bố sản phẩm.

2. Yêu cầu

- Triển khai hoạt động hậu kiểm có trọng tâm, trọng điểm, tập trung kiểm tra, hậu kiểm các cơ sở sản xuất, kinh doanh các sản phẩm thực phẩm có nhu cầu tiêu thụ lớn trong dịp Tết Trung thu, như: Bánh Trung thu, mứt, kẹo, rượu, bia, nước giải khát và các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống trên địa bàn trong dịp kỷ niệm 83 năm ngày khởi nghĩa Bắc Sơn.

- Tập trung hậu kiểm hồ sơ tự công bố sản phẩm, đánh giá nội dung ghi nhãn và chỉ tiêu an toàn cơ sở tự công bố sản phẩm.

- Hoạt động kiểm tra, hậu kiểm thực hiện theo đúng trình tự quy định, tránh chồng chéo giữa các ngành chức năng.

- Nâng cao hiệu quả sự phối hợp giữa các tổ chức có liên quan trong công tác đảm bảo ATTP; phát huy trách nhiệm với cộng đồng, của cá nhân, tổ chức sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng đối với công tác bảo đảm chất lượng vệ sinh ATTP.

- Hoạt động kiểm tra, hậu kiểm phải bảo đảm tính chính xác, khách quan, công khai, dân chủ, kịp thời, đúng pháp luật. Tiến hành kiểm tra, hậu kiểm không cản trở hoạt động bình thường của các tổ chức, cá nhân là đối tượng được kiểm tra.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Đối tượng tuyên truyền

Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, vận chuyển, nhập khẩu thực phẩm và người tiêu dùng thực phẩm.

1.2. Nội dung tuyên truyền

- Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về ATTP như điều kiện cơ sở, trang thiết bị dụng cụ; yêu cầu về kiến thức, thực hành của người trực tiếp tham gia sản xuất, kinh doanh thực phẩm; quy định về nguồn gốc nguyên liệu, thực phẩm; quy định về tự công bố sản phẩm; sử dụng phẩm màu, hương liệu, chất phụ gia; bao bì chứa đựng thực phẩm và ghi nhãn sản phẩm;

- Đối với người tiêu dùng: Hướng dẫn việc lựa chọn, chế biến, bảo quản và sử dụng thực phẩm an toàn; chỉ mua thực phẩm, phụ gia thực phẩm có nhãn mác đầy đủ, nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, không sử dụng phụ gia thực phẩm ngoài danh mục hoặc không đúng đối tượng, định mức theo quy định; chú ý kiểm tra nguồn gốc xuất xứ và hạn sử dụng khi mua sản phẩm thực phẩm.

2. Công tác kiểm tra

2.1. Đối tượng kiểm tra

- Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Công Thương quản lý (bao gồm 08 cơ sở đã được phê duyệt tại Danh sách đối tượng thanh tra, kiểm tra năm 2023, ban hành kèm theo Quyết định số 200/QĐ-SCT ngày 15/12/2022 của Sở Công Thương), tập trung ưu tiên kiểm tra những cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết Trung thu như: Bánh trung thu, mứt, kẹo, rượu, bia, nước giải khát,...

- Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống trên địa bàn xã. Đặc biệt chú trọng kiểm tra, kiểm soát, xử lý các mặt hàng thực phẩm nhập lậu, không rõ nguồn gốc, không bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn toàn xã.

2.2. Nội dung kiểm tra

a) Kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm, tập trung các nội dung:

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (đối với cơ sở thuộc diện phải cấp giấy); tự công bố sản phẩm;
- Ghi nhãn sản phẩm thực phẩm;
- Điều kiện bảo đảm ATTP trong sản xuất, kinh doanh, bảo quản, vận chuyển thực phẩm.
- Chất lượng sản phẩm thực phẩm; nguồn gốc xuất xứ, hạn sử dụng; lưu mẫu;
- Việc thực hiện các quy định về bảo đảm ATTP đối với các sản phẩm thực phẩm.

b) Kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống tập trung các nội dung:

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP;
- Giấy khám sức khỏe đối với chủ cơ sở và người lao động;
- Giấy xác nhận kiến thức ATTP của chủ cơ sở và người lao động trực tiếp tiếp sản xuất;
- Điều kiện bảo đảm ATTP, bao gồm điều kiện cơ sở, trang thiết bị dụng cụ, con người;
- Quy trình chế biến bảo quản thực phẩm;
- Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm;
- Việc lưu mẫu thức ăn;
- Việc bảo đảm nước sạch dùng cho chế biến thực phẩm;
- Lấy mẫu kiểm nghiệm khi cần thiết;
- Các nội dung khác có liên quan.

2.3. Phương pháp kiểm tra

Thành lập tổ kiểm tra liên ngành theo kế hoạch đã được duyệt tiến hành kiểm tra trực tiếp tại cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã

2.4. Xử lý vi phạm

Các đoàn kiểm tra khi phát hiện vi phạm phải thực hiện xử lý theo đúng quy định của pháp luật, tuyệt đối không để các sản phẩm không bảo đảm ATTP, không rõ nguồn gốc, không nhãn mác hoặc có các vi phạm khác lưu thông trên thị trường; thu hồi, tiêu hủy sản phẩm vi phạm về ATTP theo quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức có liên quan kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Công Thương quản lý trên địa bàn dịp Tết Trung thu năm 2023.

2. Công chức Văn hóa xã hội phụ trách công tác ATTP

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương chủ động triển khai các hoạt động tuyên truyền, tham mưu cho Ban chỉ đạo liên ngành xã, thành lập đoàn kiểm tra

việc chấp hành các quy định pháp luật về ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. Trong đó tập trung kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh các sản phẩm thực phẩm dự kiến được tiêu thụ nhiều trong dịp Tết Trung thu, như: Bánh Trung thu, mít, kẹo, rượu, bia, nước giải khát và các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống trên địa bàn trong dịp kỷ niệm 83 năm ngày khởi nghĩa Bắc Sơn.

Chủ trì, phối hợp với các tổ chức có liên quan kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023 và kỷ niệm 83 năm ngày Khởi nghĩa Bắc Sơn (27/9/1940 – 27/9/2023). Kết thúc đợt kiểm tra tổng hợp báo cáo kết quả với Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện theo quy định.

3. Các tổ chức Chính trị xã hội, thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm xã Bắc Quỳnh

Đề nghị phối hợp với công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường, công chức Văn hóa xã hội phụ trách công tác ATTP, triển khai các hoạt động hậu kiểm và tổ chức triển khai các hoạt động đảm bảo ATTP theo chức năng, lĩnh vực quản lý theo kế hoạch.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Xây dựng kế hoạch

- Trước ngày 13/9/2023.

2. Triển khai công tác truyền thông: Từ ngày 14/9/2023 đến ngày 29/9/2023.

3. Triển khai kiểm tra: Từ ngày 15/9/2023 đến hết ngày 29/9/2023.

4. Báo cáo kết quả: Kết thúc thời gian thực hiện báo cáo kết quả công tác bảo đảm ATTP về UBND huyện qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng **trước ngày 04/10/2023** theo quy định.

Ủy ban nhân dân xã Bắc Quỳnh đề nghị các tổ chức Chính trị xã hội, Công chức có liên quan, các đơn vị Trường học, Trạm y tế xã và các thôn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCĐ liên ngành VSATTP huyện (B/c);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã (B/c);
- CT, PCT UBND;
- Các TV BCĐ liên ngành VSATTP xã;
- Các đơn vị Trường học; Trạm y tế xã;
- Trưởng các thôn;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dương Doãn Tuấn